Lapis spongie est lapis inuentus et ortus in corpo-  
re spongie: et ad quid valet lege affegi albach.  
Lapis de barchin quid est lege famechi.

Cap. 422.

**L**apis stellatus: Enax in proprio  
capitulo: est de genere mar-  
morum habens maculas ex auro. et ei-  
us est alius albus qui dicitur lapis marchasita. alius  
indus clarus celestis: et vocatur lapis lazuli: pro quo  
lege lapis lazuli. et quandoque est alius coloris viridis: et voca-  
tur lapis chrysopterus: ut apparet si lege lapis  
chrysopterus.

Lapis sidricus .i. scoria ferri.  
Lapis hydras .i. lapis ex nostris aquis generatus

Cap. 423.

**L**apis trachinus: Enax in proprio  
capitulo: est lapis niger: na-  
scitur in ponto amne qui est in egypto  
**Diosc.** Enax habet vires sicut gagates: et  
dicitur accendi parum ab aqua:  
sed extinguitur ab oleo.

Cap. 424.

**L**apis quadratus secundum Plinius  
in egypto inuenitur: simi-  
liter et in ethiopia: et exalbidus est.  
**Diosc.** Plinius vires habet stringentes:  
unde necare dicitur conceptum.

Cap. 425.

**L**apis glaucus: Plinius in proprio  
capitulo: velut cineris est  
**Diosc.** Plinius: latenter hu-  
mectat et leniter stri-  
git: et ideo facit ad lachrymas oclorum.  
Lapis moroebus secundum Plinius in proprio capi-  
tulo inuenitur in egypto: et est pallidus.

Cap. 426.

**L**apis flogmus secundum Plinius  
in egypto inuenitur au-  
rosus: et flamineum habet colorem  
**Diosc.** Plinius: illinius fronti somnum  
inducit.

Lapis preparatorius corij .i. pumex: pro quo lege  
famechi.

Lapis vlcam idem quod supra.  
Lapis archadi .i. lapis gagatis.  
Lapis lincarius .i. lapis lincis.  
Lapis discalis .i. scoria cris.  
Lapis litarmenum .i. lapis lazuli.  
Lapis keme quid est lege keme.

Lapis berzat

idem quod supra

Cap. 427.

**Lapis** albeston secundum Alb. in lapidario suo est coloris ferri: qui secundum Plinium in arabia inuenitur. **Posse.** Albertus: virtus mirabilis eius in templis deorum est manifesta: eo quod semel accensus vix aut nunquam poterit extinguere: eo quod naturam habet animalis quod salamandra vocatur cum modico humidi vinctio si pinguis inseparabilis.

Cap. 428.

**Lapis** abfinitus secundum Albertum est de genere gemmarum colore vitri rubeis virgulis. **Posse.** Albertus: huius virtus fertur esse sicut lapis abescario: licet factis remissior: nam accensus permanet calidus per septem dies vel amplius propter eandem causam: que dicitur de lapide abescario. lapidis etiam huius virtus est in prouocando et augmentando fluxum sanguinis: ut experimentatores asserunt.

Cap. 429.

**Lapis** nigrorum secundum Auicennam libro secundo proprio capitulo: est lapis qui desertur ex nigritate declinans ad citrinitatem. **Posse.** Auicenna: fricatur et ex eo fricatio mordicans lingua similis lacti. mundificat pannum oculi cum non est cum apostemate et ophthalmia: et conuenit vestigijs vlcery in eo et eradicat vngulam.

Cap. 430.

**Lapis** amandinus secundum Albertum est gemma coloris vari. **Posse.** Albertus: venenum oculi aut extinguit aut reprimunt: et vincere facit aduersarios: et plenam interpretationem somniorum facit intelligi.

Cap. 431.

**Lapis** cochylii. hoc vocabulum ponitur in quodam electuario Auicennae. quod est contra vitium lapidis. et quidam dicunt quod est coeala marina: que dicitur cochylium: ut apparet si leges ostracorum. et quidam dicunt quod est coeala limaciarum. secundum veritatem lapis cochylii est coeala porphyre maris: et est cochylium marinum purpureum: quod inuenies si leges ostracorum.

Cap. 432.

**Lapis** amethystus secundum Albertum est gemma multum communis et nota: que est coloris purpurei: et transparentis aliquantulum obscuri. inuenitur in ista specie multe differentie: sed quinque se magis note propter differentias obscuritatis omnes acceptas. nascitur melior in hac specie in india est autem melior ad sculpendum: eo quod alijs est minus. **Posse.** Albertus operatur contra ebrietatem. et facit homines vigilem. et malas reprimunt cogitationes. et bonum in

scibilibus confert intellectum.

Cap. 433.

**Lapis** andromada secundum Albertum est lapis coloris argentei: et secundum plurimum in mari rubro nascitur. est autem quadratus et durus sicut adamas. **Posse.** Albertus: virtutem habet contra nemem: et tristitiam: et grauitatem: pro quo lege lapis quadratus.

Cap. 434.

**Lapis** palagijs similiter dicitur secundum Albertum quod est gemma coloris rubei lucide valde. nate et substantie transparentis: et dicitur esse femina carbunculi. et virtutes eiusdem remissas habet sicut femina ad marem se habet. et dicunt quidam quod est domus eius: et ideo palatium carbunculi vocatur. generatur frequenter carbunculus in lapide isto. et iam visum est hoc quod in lapide vno exterior pars fuit palagijs: et interior carbunculus: propter quod huiusmodi genus lapidum dicitur esse de genere carbunculi.

Cap. 435.

**Lapis** borax secundum Albertum a quodam genere bufonis nominatur: quod sic dicitur quod ipsius in capite portat: et est duorum generum. vnum album aliquid fuscum. et alterum si viuo adhuc palpitate bufone extrahitur in medio habet oculum cece: et temporibus nostris extractus fuit vnus de bufone paruus viridis. aliquos etiam vidimus bufones habentes depictos in se qui de hoc genere dicebantur. vulgariter autem cropodine dicuntur. **Posse.** Albertus: fordes purgant intestinum: et superfluitates.

Cap. 436.

**Lapis** carbunculus: qui grece antrax dicitur: hic non naturalis rubinus vocatur secundum Albertum lapis placidissimus et rubicundissimus et solidissimus: habet se ad alios lapides sicut aurum ad cetera metalla. et quando vere est bonus lucet in tenebris sicut carbo: et talem iam vidi ego. quando tamen iam bonus et verus est emicat in tenebris si perfusa aqua clara et limpida in vase vitreo mundo polito. qui autem neutro modo lucet: hic non habet nobilitatem perfectam. secundum autem plurimum sui inuenitur in lybia. et licet habet differentias plurimas: ut ait Enax qui dicit eum habere. xi. omnes tamen dicuntur esse eadem. et sic secundum plus et minus. **Posse.** Albertus: hic solus omnium aliorum lapidum virtutes habere dicitur: specialis tamen eius effectus est venenum fugare. Lapis erarius est lapis marchasita: et dicitur erarius: quia ex eo tingitur es.

Cap. 437.

**Lapis** calcedonius secundum Albertum est pallidus et su-

scus aliquantulum obscurus. **Posse.** Albertus: hic si p  
foratur: et collo su  
spendatur dicitur valere contra fantasticas illusi  
ones ex melancolia ortas. etiam facit evincere can  
sas: et virtutes corporis conseruat. et hoc vltimū ex  
pertum est multum.

Cap. 438.

**Lapis** calefarios siue calcofanos  
secundum Albertum ē ni  
**Posse.** Albertus: virtus eius  
est vocem clarificare  
ger.  
et rancedinem mederi.

Cap. 439.

**Lapis** coranticas vel corauiz se  
cundum Albertum est la  
pis crystallo similis infecto colore ce  
ruleo: qui dicitur cadere aliquādo de nube cū to  
nitruo. et inuenitur in grania et hispania: sed hispa  
nus est can  
des vt ignis. **Posse.** prouocat dulces som  
nos. et ad prelia et cau  
sas vincendas: et contra periculu: tonitruū dicitur  
operari. hoc similiter ait Enax.

Cap. 440.

**Lapis** celonites secundum Al  
bertum est purpurei colo  
ris et vari. dicitur in corde testudinis i  
ueniri: quia quedam sunt maxime testudines: habē  
tes domos que sunt vt vere margarite: et nūentes.  
**Posse.** dicitur q̄ diminutores facit euz qui  
gestat sub lingua. hanc autem vir  
tutem non dicitur habere nisi quando luna est p̄  
mo accensa et crescens et monoides vltima decre  
scens. et dicitur hic lapis ab igne nō corrupi.  
**Lapis cogolites** dicitur secundum Albertū esse  
in quantitate et colore similis ossis oliue. et alio no  
mine vocatur lapis iudaicus: pro quo lege. l. lapis  
iudaicus.

Cap. 441.

**Lapis** chryso passus secundū Al  
bertum est lapis qui ab in  
dia venit: et raro inuenitur: propter q̄  
et carior estimatur: in colore etiam est quasi sit ex  
succe porri vel prassij coagulato: habens etiam au  
ri guttas: propter quod et tale nomen accepit: ga  
chryso aurum sonat in greco: prassius idest viride  
viriditate porri. vnde versus: Arabij folia sunt  
prassia prassij. **Posse.** vires hz lapidis pra  
sij: etiā ad omnes cor  
dis passiones efficaciter reperitur.

Cap. 442.

**Lapis** chrysolitus secundum Al  
bertum est lapis in colore  
tenens viriditatem lucidam: in qua ad  
ad oculum solis micat vt stella aurea: et non est ra  
rus. dicitur autem venire de ethiopia.  
**Posse.** Expertum autem est q̄ spiritua  
lia confortat: propter quod tritus

asmetis datur. fertur etiam q̄ perforatur: et scit  
asini in foramine repletus: et sinistro brachio alli  
gatus fugat timores et melancolicas passiones. et  
am dicitur in phisicis ligaturis in auro etiam po  
situs et gestatus fugat fantasmatas. et pellit stuliciā  
et sapientiam proferre perhibetur.

Cap. 443.

**Lapis** crystallus secundum Al  
bertus est lapis qui aliquā  
fit ex frigore: aliquādo autem ex niue:  
sicut sepe experti fuimus: et in germania vbi mul  
ti inueniuntur. vterq̄ autem modus generationis  
facilis ex superioribus erat manifestus.  
**Posse.** hic frigidus oculo solis oppositus  
ignem eijcit: si calidus sit hoc per  
ficere non potest. huius ratio posita est in libro d  
proprietatibus elementorum et planetarum. et dicit  
tur etiam situm restringere sub lingua positus. Et  
expertum est q̄ tritus cum melle mixtus accept  
a mulieribus repleat vbera lacte.

Cap. 444.

**Lapis** chrysolitus secundū Al  
bertum est gemma colo  
ris aurei in hoxis matutinis visu pul  
cherrimus est. in alijs autem hoxis dissimilis. ab  
igne autem corumpitur et fugatur: et vt quidam di  
cunt inflammatur: et ideo timere ignes dicitur. di  
cunt autem alij q̄ est aliud genus istius lapidis: q̄  
est lapis ignobilis substantie: et est marchasita au  
rea: que medium quoddam est inter metalla et la  
pides. dicitur autem tertium genus istius lapidis  
esse coloris medij inter ceruleum et rubeum.  
**Posse.** virtus huius lapidis est curare sca  
biem et vlcera. et in manu gestat  
calorem febris mitigare dicitur.

Cap. 445.

**Lapis** chryso passus secundum  
Albertum gemma est ab  
ethiopia. **Posse.** dicitur lucere in  
pia veniens. tenet in tenebris et euane  
scere lumine superueniente: ita q̄ colorem non re  
tinet quem habet in obscuro: et sit in ipso secundū  
diuersitatem luminis et tenebrarum reciprocatio  
colorum velut in quercu putrefacta et noctiluca.  
et de omnibus his in libro de anima dedimus ra  
tionem perfectam: et vide.

Cap. 446.

**Lapis** deimonis fm Albertū est  
quidā lapis bicolor: vt arcus  
deimonis: q̄ iris vocat. est aut deimon  
dicitur q̄ grece intellectū vel stellam claram sil  
lantem. **Posse.** dicitur conferre febricitā  
sonat. tibus: venenosa pellere: et  
tutum et victorem reddere.

Cap. 447.

**Lapis** diadochos secundus Albertum est lapis pallidus dicitur aliquantulum berillo similis. **Dosse.** dicitur fantasmata in tantum excitare q̄ magi maxime hoc vtuntur: tamen applicatus defuncto vires amittit: q̄a mortem odire perhibetur. horum autem ratio haberi potest in libris magorum: hoc est hermetis: tebit: benecorat: et ptolemei: de quibus non est presentis intentionis.

**Lapis** Dionysia secundus Albertum est niger guttatus rubris guttis. **Dosse.** expirat vinum: et odor ipius vini fugat ebrietates: quod mirabile apparet. causa est autem q̄ vinum non odore sed vapore opilado inducit ebrietatem. lapis autem huius odor simpliciter aperit: et expulsivus vaporum.

**Lapis** draconites secundum Albertum est lapis a capite draconis extractus. et fertur ab oriente ubi sunt dracones magni. virtus eius efficax sicut lapis qui vocatur borax: quando de dracone extrahitur adhuc vivo palpitante. insidiantur autem draconibus dormientibus: et subito scisso capite draconis adhuc palpitante euellunt lapidem. anime eius actus multa confert his etiam superfluitantibus q̄ generantur in animalibus: et mortis corruptio alterat ea quando naturali morte corruptis humoribus moriunt: et quando mortua vel corrupta occisa iacuerunt. Ego autem in partibus alamanie in suenia vidi lapidem super quem conuenerant plus q̄. xx. serpentes inter montes in quodam praetorio: et cum transitum faceret inde dominus terre: milites euaginati gladijs sciderunt serpentes in multa frustra: et in fundo tamen quidam magnus iacuit serpens in multas partes incisus: et sub capite serpentis inuentus est lapis niger formatus vt paramis abscissa non per lucidus in circuito: coloris pallidi: pulcherrimum habens descriptus serpentem: et hunc lapidem ab vxore eiusdem nobilis mihi presentatum cum capite eiusdem serpentis.

**Dosse.** dicitur venena fugare: que sunt a moribus animalium venenatorum. victores dicitur etiam efficere.

**Lapis** elitropia secundus Albertum est lapis viridis fere smaraldo similis asperus sanguineis guttis. hunc elitropiam dicunt esse vocatum nigromantici et gemma. **Dosse.** si lapis iste vngatur succo herbe eiusdem nominis: et in vas aque plenum immisus facit sanguinem soles videri sicut si pateretur celi

psim: cuius causa est: quia totam aquam ebullire facit in nebula: que inspissando aerem impedit solem videri: sicut quando est cum rubore in spissa nube: postmodum autem descendit rotando illa nebula sicut per guttas pluuie. oportet autem ad hoc quod quodam carmine sacratum sit: et quibusdam characteribus mixtus: et sicut arrepticij presentes sunt diuinando quedam predicunt: propter quod templorum pontifices illo lapide utebantur maxime in seculis idolorum. dicitur autem reddere hominem bone fame: et large vite. et contra fluxum sanguinis: et venena valere. dicitur autem quod vinctus herba sui nominis vt predictimus fallit visus ita vt homines prohibeat videri. inuenitur autem pluries in ethiopia: et cypro et india.

**Lapis** crydros secundus Albertum est lapis in colore crystallo similis: q̄ ppetuis guttis distillat et tamen lapis non minoratur nec corrumpitur. cum in hoc profecto est: quia ex substantia lapidis gutte ille nequaquam distillant: sed propter nimiam frigiditatem aerem se tangentem continue se mutat in aquam: sicut faciunt lapides duri et politij resolutionem frigiditatis. hoc similiter ait Enax capitulo de lapide crydros.

**Lapis** epulites secundus Albertum est lapis in mari natus rutilans et rubicundus. **Dosse.** incantationibus et physicis ligaturis dicitur valere. et q̄ gestat tutum hominem seruat. et compescit seditiones. et compescere etiam dicitur locustas et volucres: et nebulas: et gradines: et tempestates a fructibus terre. Expertum autem est quod oppositus oculo solis ignem et radios ignis emittit. dicitur autem quod hic lapis si in aqua feruente projicitur cessat ebullitio eius: et post modicum frigescit. causa autem huius alia esse non posset nisi pro certo: quod frigidissimus est et motus a calore bulientis aque frigiditas sue complexione agere incipit.

**Lapis** exacolithus secundus Albertum est lapis varius dissolutus: vt dicunt periti medicorum. **Dosse.** vino permixtus et potatus valet contra colicam et iliacam passionem.

**Lapis** exacantalitus est lapis secundum Albertum. lx. coloribus distinctus: parue quantitas valde: qui frequentius in lilia inuenitur: et apud trogotidas inuenitur et mouetur sepius: propter hoc etiam oculos hominis dicitur efficere tremulos.

Lapis eracolicus idem quod supra  
Lapis falcanos i. arsenicum.  
Lapis filatius est eadem gemma que chrysolitū  
et est eiusdem virtutis vt ferunt gemmarij.

Cap. 455.

**L**apis gagacromeon secundum  
Albertum est lapis diuer  
si coloris sicut pellis capreoli.

**D**osse. victores reddit se gestantes. Ex  
pertum autem dicunt esse ab Al  
chite principe quodam: qui quotiens hunc lapidē  
secum habebat semper vincebat in terra et in ma  
ri: quotiens autem caruit fertur hostibus succu  
buisse.

Lapis berzath quid est lege kenne.

Lapis kenne quid est lege quod supra.

Lapis qui inuenitur in oculis ceruorum idēz qd  
supra.

Lapis archadie est lapis qui cum accenditur nō  
extinguitur.

Cap. 456.

**L**apis garatiden secundum Al  
bertum est lapis qui fert  
esse nigri coloris. probatur autem ve  
ritas huius lapidis sic: si gestans lapidem totum  
corpus suūz vngatur melle muscis et vespis expo  
nitur: et si intactus manet ab eis lapis est verus: et  
si deponit lapides musce et vespe super mel cadūt  
et super.

**D**osse. aiunt qd in ore portatus facit  
gūt. bene iudicare opinionēs et co  
gitationes. fertur etiā qd gestantem gratiosum  
reddit hominibus: ita similiter asserit Enax.

Lapis getolidus i. lapis aquile.

Cap. 457.

**L**apis granatus vt constantinus  
ait in proprio capitulo et

Albertus: est de genere carbunculi. est  
antez lapis rubeus et perlucidus in colore similis  
balaustis. est autem rubeus aliquantulum obscu  
rior carbunculo: et cum subijciat ei in sigillis ni  
ger color tunc magis rutilat. et in hoc genere inue  
nitur quidam modus: qui intra ruborem sperfus  
habet viole colorem: propter hoc genus violatus  
dicitur: et preciosior. **D**osse. dicitur letifica  
est alijs granatis. re cor et pellere  
tristitiam. et est ca. et sic. et qd quidam dicunt hūc eē  
de genere hiacynthi est falsum. inuenitur enim la  
pis hic secundum plurimos in ethiopia: et aliquo  
tiens intra tyrum iuxta arenas maris.

Cap. 458.

**L**apis iaspis secundum Albertū  
est lapis multorum colorū  
et habet species decem. melior tamē est  
viridis transparens habēs in se venas rubeas. de  
bet autem in argento proprie ligari. hic in multis  
partibus.

**D**osse. expertum est contra san  
struorum. Aiunt autem qd segat conceptum: et in  
uat partum. et qd gestantem se a luxuria prohibet.

In magicis etiā legitur qd si incantetur portante  
reddit gratum et potentem et tutum. et fugat febrē  
et hydropisim.

Cap. 459.

**L**apis iena secundum Albertū  
est a bestia que iena voca  
tur sic dicitur: eo qd oculi eius in lapidē  
vertuntur. **D**osse. Aiunt autēz Enax et Alaiē:  
totaliter. qd positus sub lingua con  
fert diuinando dicere futura.

Cap. 456.

**L**apis iris est lapis secundū Al  
bertum crystallo similis:  
et est vt frequentius exagonus. dicit au  
tem Enax qd de arabia venit: et in mari rubro na  
scitur. Nos autem inuenimus maximam copiam  
horum lapidum in montibus germanie: qui sunt  
inter renum fluminiū et treuerensem ciuitatez: et di  
uerse quantitatis omnes sunt exagoni. in alijs au  
tem lapidibus cum naturaliter sunt rotūdi exago  
ni efficiuntur: sicut foramina apum in medio po  
sita exagona efficiuntur cum illa que sunt i extre  
mis sunt rotunda. est autem lapis siccissimus: qd  
sua indicat subtilitas maxima. fit autem ex aqueo  
succo qui euadit de materia lapidis qui generat i  
luto rubeo. et quia hoc aqueum vehementer sicco  
apprehensuz est sicco et durus est lapis valde. cū  
autem sub tecto soli eius pars immititur: et pars  
eius in umbra tenetur projicit reflectēdo pulber  
rimos colores iridis super oppositum parietem:  
vel super aliquod corpus propter quod iris voca  
tur: cuius causa superius est assignata. aliquid au  
tem simile huic nascitur in gypso quod est perspi  
cuum in extremis: et scissibile valde: et vitur co  
pro vitro quidam in vitris.

Cap. 461.

**L**apis iscultos secundū Alber  
tum et Isidorum est cro  
co similis: lapis in vltimis hispanoz  
partibus frequentius inuenitur iuxta gades her  
culis in tertio et secundo climatibus iuxta hispani  
am illam quam modo hispaniam vocamus. et au  
tem lapis filabilis propter viscositatem in eo are  
factam. et si de eo fiat vestis non comburitur: si ex  
igne purgatur et nitet. et forte illud est quod gemā  
vocant salamandre: quia hec lanugo que ide col  
ligitur est sicut lanugo lapidis humidī. quare au  
tem non crematur in metheozoz expeditum est  
huius speciem quandam dicunt esse quendā lapi  
dem: quem quidam vocant carbunculum album.  
**D**osse. imitatur carbunculum in hoc qd  
fantasmatibus et presagijs resistit  
valet contra dolorem oculoꝝ ex humida cau  
sa. et redactus in puluerem sanat scabiem. Sic Isi  
dorus dicit de lapide iudaico qd est albus ad mo  
dam glandis in quantitate.

Cap. 462.

**L**apis kaczabates secundū Alber  
tū est lapis filis crystallo.

**Dosse**, de eo fertur q̄ eloquentiam dat  
et honorem et gratiam, valet con-  
tra hydropisum.

Lap. 463.

**Apis** kamam secundum Alber-  
tum est lapis frequenter  
albus in toto vel in parte; varius est in  
colore; et frequentissime inuenitur immixtus on-  
ixio: virtusq̄ eius fertur ex imaginibus et scriptu-  
ris que inuenitur in ipso: et ex sigillis.  
Lapis ligurius quid est lege lapis lincis.

Lap. 464.

**Lapis** liparis secundum Alber-  
tum est lapis qui frequen-  
tius in **Dosse** fertur enim vir-  
lybia inuenitur. **Dosse** tus huius lapidis  
mirabilis esse, omnis enim bestia a venatoibus et  
canibus infestata currit ad eum; et ipsum intuetur  
quasi patronum: et vt aiunt canes et venatores no-  
possunt nocere bestie gladio quamdiu lapidem  
hunc habet presentem. hoc idem confirmatur per  
Ababari in lapidario suo.

Lap. 465.

**Lapis** melochites: quem quidam  
melonithen dicunt secun-  
dum Albertum lapis est arabicus grol-  
se viriditatis: sed no translucentis sicut smaragdus  
et e mol. **Dosse** fertur q̄ virtutem habe-  
lis. **Dosse** at custodiendi gestantem  
se a nocius casibus: et super amabula infantium.  
hoc autem ait in lapidario suo Enax.

Lap. 466.

**Lapis** mēphithes secundum Al-  
bertum est lapis a ciuitate  
te egypti: que mensis vocatur: qui dicitur  
vt ignis calere: virute quidem no actu.  
**Dosse** hic trias et in aqua mixtus in po-  
tu detur vrendis vel secundis: qz  
inducit insensibilitatem ne sentiat cruciandus. hoc  
idem ait Enax in lapidario suo.

Lap. 467.

**Lapis** magnesia: quem quidam  
magnosiam dicunt secun-  
dum Albertum lapis est niger: et ipso  
frequenter vtuntur. **Dosse** hic lapis distillat  
tur vitrearum. **Dosse** et fluit in magno  
et forti igne et non aliter: et tunc immixtus vitro ad  
purpureitatem ducit vitri substantiam. hoc idem  
Ababari dicit in lapidario suo.

Lap. 468.

**Lapis** mandasida vel marchas-  
ita secundum Albertum  
est lapis habens multas species colo-  
rum: quia colorem accipit cuiuslibet metalli: et  
dicitur marchasita argentea et aurea: et sic de alijs  
metallis. metallum tamen quod colorat eum no  
distillat ab ipso: sed enapozat in igne: et relinquē  
cinis subtilis: et hic lapis notus est apud alchymicos  
et in multis locis inuenitur. hoc similiter Enax in  
lapidario suo dicit.

Lap. 469.

**Lapis** nise Albi. dicitur aliqui hanc  
esse de genere lapidum: et  
inuenitur in capite bufonis: et sunt  
duo genera. vnus subalbidus: sicut si lac intrane-  
rit in sanguine et vincit eum: et ideo sanguinis ob-  
scuras vias i eo dicunt apparere. et alius est niger  
et aliqui pingitur in eo bufo sparsis pedibus et an-  
te et post. dicunt etiam q̄ si ambo simul includan-  
tur presente veneno eos adurere manu tangentis.  
probatione aut lapidis esse dicunt: q̄ exhibitus bu-  
foni viuo bufo eleuat contra eum et tagit ore si po-  
test. dicit etiam q̄ pite veneno varius efficit qui  
subalbidus est. hoc similiter Enax dicit.

Lap. 470.

**Lapis** onyx fm Alber. gema p-  
hibet nigri coloris: inuenit  
melius genus esse nigri albi venis va-  
riatis: venit aut de india et arabia. Inuenit aut qn  
q̄ diuersitatis ppter varietate venarum et colorum. se-  
runt si sardius sit pns ligat onix: et etiaz suspendi-  
tur a nocumento. hoc aut oia si hz pfecto ideo ha-  
bet: quia hz virtutes mouendi melancolia pcpue  
in capite. ex motu enim illius cu vapore oia ista p-  
cedit. dicunt aut quida onyx onychinū esse qd ve-  
risimile est: vel q̄ sit alia species eius: sed colore n̄  
est niger nisi aliqui: sed colore hz vt vnguis huma-  
nus: sed in onychinis nostris inueniunt multi colo-  
res: albi: nigri: et rubicundi: qui tñ ocs in substanti-  
am qdam fricant: que similitudine exprimit vn-  
guis hominis. Sunt etiam q̄ ex lachryma arbo-  
ris que onycha dicitur indurata in lapidem genera-  
tur. et dicit hanc cas esse q̄ odoriferus est in igne.  
hanc etiam cam inquit esse q̄ frequentius alius  
depictus imaginibus mirabilibus inuenit: quia la-  
chryma a principio mollis facile formabilis pingit  
et pictura retinet qn in lapide indurata coagulat  
hunc lapide dicunt insensibiliter intrare in oculi:  
et hoc esse mirabile. et ego vidi saphyrā intrare in  
oculi: et lapide galli: et quenda aliu: cuius nomen  
ignorauit sine oculi lesione. politus enim et tenuis  
no ledit oculū: nisi tangat aciem seu pupillam ocu-  
li sensibilē: et for. **Dosse** Sunt q̄ collo vt  
ramen vree. **Dosse** digito suspensus  
excitat tristitia: et timores: et i somno fantasias ter-  
ribiles. et multiplicare fertur lites et tristitias. Dicitur  
q̄ auget saliuam pneris.

Lap. 471.

**Lapis** ophthalmicus secundum Al-  
bertum est lapis ab ophthalmia  
dictus: cuius color no nominat forte.  
ideo quia e mult. **Dosse** valere dicit gestan-  
toz colorum. **Dosse** ti contra ocs ma-  
los morbos oculoꝝ. visus aut circūstantiu d̄ ob-  
cecare: et ideo etiaz patronus vocat. gestantes eiz  
eū quasi inuisibiles reddit. hoc silt ait Enax.

Lap. 472.

**Lapis** ozites fm Albertū habet  
tres species: quarum vna  
est nigra et rotūda. alia viridis maculā hris alba.

tertia cuius pars altera est aspera: altera plana. et est color eius quasi ferri lamina: et talis etiam est dispositio corporis eius: de quo fertur quod unctus oleo rosarum: et gestatus preseruat ab aduersis casibus.

**Dosse** dicitur valere morbis pestiferis: et repulsum moribus. dicitur etiam in phisicis ligamentis: quod appensus mulieri prohibet ipsam impregnari: et si pregnans est abortus facit.

Cap. 473.

**Lapis** orphanus secundum Albertum: dicitur quod est in corona romani imperatoris: non unquam alibi visus est.

per quod orphanus vocatur. est autem in colore quasi vinosus subtilem habens vinositatem. et hinc est sicut si candidum nimis micans penetraret in rubeum clarum vinosum: et sit superatus ab ipso. est autem lapis perlucidus. et traditur quod aliquando in nocte fulsit: sed nunc tempore nostro non micat in res. **Dosse** fertur autem quod honori conuenit regali. hoc similiter ait Enax.

Cap. 474.

**Lapis** panterus secundum Albertum. est multos habens colores et in uno corpore lapis nigrum videlicet viridem et rubeum: et alios multos. inuenitur autem pallidus: purpureus: et rufus.

**Dosse** fertur autem fuscus efficit visus inuenitur autem secundum pulcherrimum in india. debet gestans respicere ad ipsum in mane oriente sole: et sit efficacax et virtuosus. tot autem virtutes dicitur habere quot colores habet. hoc similiter ait Enax.

Cap. 475.

**Lapis** peanthes secundum Albertum est lapis granatus de michedon: et est semini sexus.

**Dosse** certo tempore dicitur concipere et parere consimilem lapidem. et valere aiunt pregnantibus.

Cap. 476.

**Lapis** pirithes vel peridonius secundum Albertum est lapis coloris

**Dosse** dicitur autem valere contra arteticas stringatur manu manu aduret. vult ergo leuiter et pauide tangi: et ego ipse expertus sum sepius. dicitur autem de genere isto alia species esse: que dicitur esse chrysolito similis: nisi quia maior viriditatis existit.

Cap. 477.

**Lapis** prassius secundum Albertum est lapis quis est mater et palatium smaraldi. est autem viridis coloris habens viriditatem sicut prassus. inuenitur autem aliquando cum rubris guttis: et aliquando cum albis. Est alia species istius lapidis qui inuenitur cum guttis auris: et vocatur chrysolopassus et rarius inuenitur: et ideo carior existit:

pro quo lege la **Dosse** expertus est autem quod colorat visum. et quasdam iaspidis: et quasdam smaraldi habent operationes. hoc similiter ait Enax.

Cap. 478.

**Lapis** qui in nido vpupe aliquando: que tota est

amis prestigiosa et angularis: ut dicunt magi et augur. **Dosse** est autem hic lapis proditor: se res. et fantasias promouens. si ponat supra peccatum dormientis. hoc similiter ait Enax.

Cap. 479.

**Lapis** quando ros secundum Albertum. est lapis qui aliquando inuenitur in

**Dosse** virtus eius fertur esse contra quodlibet nocuos casus. et replet mammillas lacte. hoc similiter ait Enax.

Lapis raquinay et olchitis secundum Albertum est idem quod bolus armenicus. est autem lapis subrebe

**Dosse** huius autem lapidis virtus pro certo experta est constrictiua ventris: et precipue constrictiua sanguinis dysenterie et menstruorum: pro quo lege carnamentum Lapis bolus armenicus idem quod supra.

Cap. 480.

**Lapis** saphyrus secundum Albertum est lapis valde notus

in india: et in pluma eius venit ab oriente et india: inuenitur in hipopodomo apud podium provincie regione et ciuitate: sed non est adeo preciosus ut per omnia sit similis orientali. est autem coloris perspicuus sicut celum serenatum: sed vincit in eo flavus color. et ideo melior qui est non satur perspicuus. optimus autem qui habet nubes obscuras ad rubedines declinantes. inuenitur etiam bonus: qui albidus habet nubeculas: similiter substantia sua sit sicut nubes fusca traspa. **Dosse** virtutes ego vidi res aliquotulum. quod atraces duos si gaudet. aiunt etiam hunc lapidem hominem castum reddere: et interiorum ardorem refrigerare. sudorem restringere. dolorem curare frontis et lingue. vidi ego vnus in anulo portare: et sordes ex oculis purgare: sed ante vult poni in aqua fri. et potest similiter quod autem dicunt quod amittit virtutem et coloris postquam antracem curauit falsum est. dicunt etiam quod corpora vegetat. et paces conciliat. pium et deuotum ad deum efficit. et animam in bonis firmat. hic etiam sphyrites a quibusdam vocat eo quod in litore sphyritus inueniatur.

Cap. 481.

**Lapis** sardonis secundum Albertum est lapis quem quidam sardonices vocant: est compositus ex duobus: sardonio videlicet et onice. Est ergo ruber: et hinc color eminet ex sardonio. est etiam albus et niger: et colorem unguis presertim ex onice. laudabilior autem est qui hos colores habet magis distinctos. inuenitur autem quinque modis aut pluribus propter diuersum

san colorum mixtionem. & frequētius inuenitur in india. **Dosse.** fertur luxuriam expellere: & castum reddere: & pudicum. est tñ maxima huius virtus in hoc: q̄ cum onichius nocuus sit hic nocere non p̄t: sardum in substantia habens admixtum.

Cap. 482.

**Lapis** sardius secundū Albertū est lapis ab antiquissimo iter preciosos lapides memoratus. est autē habens ruborē spissum cum substantia peruia: sicut si peruietas imaginetur i rubea terra. & secundū hāc diuersitate inuenitur quinque modis: ita q̄ aliquis nihil habet de peruietate: & forte ille matrix est aliorum & domus in qua generatur. in sardis autē ciuitate repertus esse dicitur: et sic vocatur. **Dosse.** aiunt hunc lapidem accendat. re animū ad gaudiū. & acuerē ingenia: & per virtutes contrarias ligare onichius hoc similiter ait Enax.

Cap. 483.

**Lapis** sarda: & alij dicunt sardo secundum Albertum est lapis qui se habet ad tabulas ligni sicut magnes ad ferrum: & imo adheret ita fortiter tabulis nauium in mari: vt a tabulis euelli nō possit nisi absindatur euz ipso ea pars tabule cui adheret. est autē in colore prassius hoc est virens. hoc similiter ait Enax.

Cap. 484.

**Lapis** selenite secundū Albertū est lapis de quo varia referuntur. dicunt enim quidam eum nasci in quodam genere testudinis indico: & esse varium. dicunt q̄ hunc esse virentē: & in perfide partibus frequētius inueniri siue in arabia: vt ingit Plinius. dicunt autē hunc crescere luna crescente & decrescere luna decrescente. **Dosse.** gestatus autē fertur conferre presentiam quandam futuroz si sub lingua portetur: precipue p̄ma luna & decima exiite. dicunt etiā q̄ mane p̄ma luna tantum habet virtutē in prima hora: decima autē existente luna in decima hora. & modus diuinationis est q̄ cū ponatur sub lingua & cogitetur de aliquo negotio: vtrum fieri. deceat aut non. & si fieri deceat corde tenetur & insigitur: ita q̄ anelli nō possit: & si fieri nō deceat stans cor desistat ab ipso. fert etiam q̄ curat languentes p̄sicos & debiles. hoc etiam ait Isaac beniamin.

Cap. 485.

**Lapis** syrius secundū Albertū est lapis a syria dicitur: vt dicit Isidorus: & est lapis qui integer natus: & cōminutus fluctuat: cuius causa est q̄ ite ger potis aerē p̄inet: & euanescit a puluere cōminutus lapidis. hoc similiter ait Enax.

Cap. 486.

**Lapis** sarcosagus secundū Albertum est lapis denotās cadauera mortuoz. grece enim sarcos

sonat caro fagos autē comedere. antiqui autem alij qui de hoc lapide prius fecerunt archam mortuorum eo q̄ in spacio xxx. dierum cadauera consumuntur. ob hoc autē nostra monumēta lapidea sarcosagi sunt vocata. hoc similiter ait Atabari.

Cap. 487.

**Lapis** famius secundū Albertū est lapis a famo insula i q̄ inuenitur dicitur. hoc autē lapide politum aurum. **Dosse.** fertur autē q̄ portatus in ossa parturientis impediatur partum. hoc similiter ait Atabari.

Cap. 488.

**Lapis** succinos secundū Albertum est lapis crocei coloris: quem greci election vocant. inuenitur enim translucens sicut vitrum. vocabulum habet a materia: quia a succo vt gūma arboris nascitur que pinus vocatur. lambrā vulgarit̄ vocatur. **Dosse.** confriatus autem trahit folia: & palcas & sila sicut magnes ferrū dicunt autem q̄ confert portantibus se castitatem de expertis autem est q̄ fugat serpentes. pregnantibus autem valere dicitur ad facilem parturitionem. hoc similiter ait Enax.

Cap. 489.

**Lapis** specularis secundū Albertū est lapis ad modū vitri perspicuus. dicitur autem in hispanozum vrbē segondia p̄mitus inuentus esse. Ego autem vidi illum abundantius inueniri ita q̄ currus inde onerantur in diuersis partibus thetonie. & vidi etiam in gallia inueniri euz gypso: q̄ est gypsi extremitas quedam. effusus autem scinditur in quaslibet partes tenues: & sunt inde fenestre sicut de vitro: nisi quia loco plumbi oportet ponere lignum. Sunt autem tres species eiusdem vna videlicet lucida sicut vitrum. alia nigra penitus sicut atramentum. tertia citrina: que vocatur auripigmentum vel arsenicū: quod clarius est & nobilius.

Cap. 490.

**Lapis** topazion secundū Albertum est lapis sic vocant a loco sue p̄ime inuentionis: que fertur vocari topasis insula: & quia auri similitudine p̄tendit. sunt autem due species in hoc genere lapidis: quozum vna est similis in omnibus auro: & est preciosior: alia est croceum magis tenens colorez q̄ auri: & hec vilior est.

**Dosse.** expertum est in nostro tempore q̄ aqua bulicte si immittatur ita sicut defertur facit q̄ statim manus imissa extrahitur sine lesione. & hoc fecit parisius vnus de nostris socis. dicunt etiam q̄ valet contra emoptocam & lupaciam passionē. hoc autē certum est q̄

speculus est lapis iste: et idolum obiecti corporis si-  
cut speculum cōcūm in visum representat. Et na-  
scitur in orincho. hunc cū aliquis tenet i manu de-  
tra contra solem radios emittit: et ignem euomit  
vt videns miretur. nam qui euz portant circa fini-  
strum brachiū omnes turbas contemnit. hoc locu-  
ste et grandines a fructibus remouentur: et ardoze  
veneris deferuere facit.

Cap. 49i.

**A**pis turchoys secundū Alber-  
tum est lapis flauū coloris  
nūdū candēti: ac si lac penetraverit, in  
flauū colorē: et resiltet per ipsum ad superficiem:  
est aut nō perspi- **Dosse.** dicunt aut qd vi-  
cuis neqz rarus. sum cōseruat et  
a nociuis casibus defendat se portantem.  
Lapis episticon idem quod supra.  
Lapis virites .i. lapis piritis.

Cap. 49z.

**L**apis zingites. Enax ē lapis co-  
loris vitrei.  
**Dosse.** gestat collo valet cō-  
tra noctilopam. et con-  
stringit sanguinē. et depellit mentis alienationem.  
Lapis cogalites .i. lapis a quile.  
Lapis echites idem quod supra.  
Laran .i. apium risus.  
Laramon .i. bdellium.  
Larapia .i. matricaria.  
Larion interpretat fluere: idē collyrion: est que  
libet medicina qua vimur in solida substātia que  
cōmouet fluxum vt suppositoza et similia. vñ ap-  
propriatum est hoc vocabuluz ad signādū tm̄ illd  
quod ponitur in oculis.  
Lardia separ .i. sex vini.  
Larosa .i. mandragora.  
Larofades .i. serpillum.  
Laroplacion .i. vinec.  
Lassa .i. assa fetida: et est silinium.  
Lasa .i. abalmeas amel de sumigia litus est.  
Lafagion .i. almca.  
Lafenel chelbe .i. lingua canis.  
Laserpitum .i. assa fetida.  
Laserion .i. amomum.  
Lafnar .i. flores amigdalaz.  
Lafnarch .i. aaron.  
Lafnarchi idem quod supra.  
Latalus .i. ostrea.  
Lataraiū .i. acetosum.  
Latarā idē qd supra. Latabaco .i. borax

Cap. 493.

**Altamie** ara. lati **Sera.**  
ne caro.

li? aggre. ca? latamie auc Hal. latamie  
alfabax .i. caro tyri calefacit et deficcit calefactio-  
ne forū: maxime qñ fuerit cōdita cū oleo sale et a-  
neto et pozū et aqua qñitate necessaria: est vt vide-  
tur virtus mirabilis. pueniens vsqz ad cutim cor-  
poris expellens inde supfluitates que sūt in corpo-  
re: et ppter banc cām generat in cute illoz qui co-

medunt has carnes in quoz corporib? sūt humo-  
res mali res ab humoribus illis generate exētes  
cutim similes squamis: et hoc fit a pprietate ipsaz  
nam carnes iste adberent humiditatibus: et ad du-  
cunt eas ad cutē: et maxime qd ex eis est grossum  
terreū: ex quibus generat scabies et egritudo cū  
qua eleuat cutis. et iam verificauit experientia: qd ty-  
rus qñ ponit in vino: et bibūt ex eo leprosi ingros-  
satur cutis eoz tota: deinde cadit sicut cadūt teste  
animaliuz ostracoz: et remanet eis post hoc caro  
mollis sicut caro que remanet in ostracis et can-  
cris qñ cadunt teste eoz. et qñ bibunt leprosi ex ty-  
riaca que fit cū carnibus tyri cū assidnatione. et li-  
nitur corpus eoz cū ea cōuenit eis valde. Et idē  
anc. Dias. caro tyri cocta et comesta acuit visum:  
et phibet scrofulas augmentari: et oz qd excozietur  
et auferat caput eius et cauda. quidā aut volunt qd  
abscondat de extremitatibus ipsius qñtitas certa:  
sed errauerunt: residuū vero lanat cū oleo et ruta  
sale et aceto. et dicunt quidā qd qui comedunt istas  
carnes generant multi pediculi: sed nō est verū.  
qui vtunt his carnibus augetur vita eoz. Et idē  
ca? herbe auc. Hal. caro herbe h3 virtutē attracti-  
uam: que qñ teritur et fit emplastrū cū ea extrahit  
infixa corpori. Et idē eodē ca? auc. Dias. qñ come-  
dit caro herbe recēs ē gluctifera et mollificatua  
ventris. mundificat pulmonē: et acuit vocē. et quā-  
do fit emplastrū cū carne ipsius salsa veteri attra-  
hit infixa corpori. et aqua carniū ipsius salaz qui  
sedent in ea habentes vlcera intestinoz in princi-  
pio egritudinis est ei cōueniens. et fit clystere cum  
eo: et curat sciaticā. Fluor. i. colliget ca? de carni-  
melior caro ex volatilib? ē caro galline iuuenis sa-  
ne et pinguis. et h3 mirabile pprietatē in tundo cō-  
plexione: et ppterea brodiū suū est optima medicī-  
na leprosis: qd cerebrū eius augmentat substātia  
nostri corporis: et acuit ingeniu. ex ambulatim? p-  
ipfas est caro hedi. et post caro arietū. Sed Hal.  
videt qd carnes vituloz sunt meliores carni-  
ari-  
etis. et Auic. dicit melior carniū est porcina: et sen-  
tit qd illa caro sit naturalior hoib? qd alia caro aīa  
liū ambulantiū. et multi vitupant carnes agnoz p-  
pterea qd dñat multa humiditas sup eas. Ralis  
carnes agnoz sunt post bonitatē carniū hedoꝝ. et  
ex volatilibus: et ex laudabilibus sunt carnes p di-  
cū: s3 declinant paz ad frigiditatē et siccitatē: et sūt  
sicut galline deserti. et habent pprietatē stringēdi  
ventrē asse et elixe. Sed turtures sunt similiter bo-  
ne: sed declinant plus ad caliditatē. et habēt mira-  
bilē pprietatē in aciendo ingeniu. Columbe sunt  
ca. et sic. grossioris substātie qd turtures. et pulli eo-  
rum habent humiditatem superfluz: et hoc signi-  
ficat grauitas motuum ipsaruz: sicut significat ca-  
lor eorum actmalis: et velocitas digestionis eorum  
in stomachis super ipsorum calozem: et propterea  
qui volunt absterge margaritas et clarificare dāt  
comedere eis et incontinenti debēt occidi: et extra-  
buntur clarificate: et si cito non interficerentur  
multum diminuerentur quantitates margarita-  
rum. et caro veteris palumbi masculi mirabilem

h3 virtutē i epilepsia & paralyticis. & carnes turdo  
rū & in lingua arabica: alcamari sunt siccores pre  
dictis & grossioris substantie. passeris aut omnes  
ca. & sicā sine caliditate sunt coturnices que simi  
lant columbis & sunt perdicēs: magne sunt tpe  
aliquā declinantes ad calorem. & sunt subtilis sub  
stantie generātes bonos humores. & sunt bone cō  
ualescentibus. & sturnelli qui dicūt carzu sunt cal.  
& sic. & granes ad digerēdū: p quibus lege dimeg  
& grosse sunt nature. Raby moyses ca. de carnib  
volatiliū auc. **Gal.** carnes volatiliū in corporibus  
calidis generant multā cholera. & oīa cerebra sūt  
mala stomacho. sed testiculi galloz sūt boni. & id  
qđ oīc ex aialibus siluestrib<sup>9</sup> est melius qđ ex oo  
mesticis. & euitanda sūt aialia vetera: & vicina par  
tui. & brodia gallinaz elixataz adaptant cōplexi  
onē: & impingunt corpora. & pulli columbaz in  
ducunt dolorē capitis. Turtures cōfirmant sensū  
galline & galli laxant ventrē. panones dissoluūt co  
licā. Coturnices sunt bone sanis & ventri. frangūt  
lapidē. & ducunt vrinā. & generant spasmū. Carnes  
bedine fere pueniunt oīs alias carnes. Carnes ca  
peoline corroborant spiritus: & relaxant virtutē qđ  
cecidit. & valent cōtra syncopim. testiculi galloz  
sunt boni: quia inuuant defectos: & multā nutriūt &  
augent sperma. Lingulanda sunt aialia de sero cū  
carnes debent comedi d mane tpe hyemis: s; esta  
te in auroza: qđ comedunt p solis ortū. leues & de  
crepiū sunt cibandi cū aialia occiso per diē & noctē  
iuuenes & fortes recentī. Capita auiū masculoiz  
valent ad **Anic.** h<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> ca. de carnibus. Car  
coitū. Carnes bone sunt. caro ouina qđ  
cū caliditate est subtilis: & iuuenū capraz & tauro  
rū: & carnes illoz qui de eis sunt parui magi sunt  
susceptibilis digestionis & subtilioris nutrimentū. &  
bedina quidē ē minoz superfluitatū qđ arietina.  
caro lactantis lacte laudabili est bona: lacte vō nō  
laudabili est mala. & caro decrepiti que est ex ouī  
bus est mala: & silr exteūati est mala. & caro nigri  
est leuior & suauior: & silr caro masculi: & rubea vi  
nisa ex aialib<sup>9</sup> plurime pinguedinis: & alba sunt le  
uiores: & varia est minoris nutrimentū: & natat i sto  
macho. Melior caro & digestibilior est illa que ē  
circa os. & dextera quidē melior & leuior est qđ si  
nistra. & que est in medio lacerto: mundior ē car  
ne neruoiz. caro aut laxa supra quā nō est neruus  
fortasse est suauis: & pprie que est ppter generatio  
nē lactis: sicut caro māmille. & māmille quidē nu  
trimentū est bonū: qđ si in ea est lac est grossum. te  
sticuloz vō caro est melior alijs. Et volucru gdez  
caro melior est adurach: & gallinaz: & subtilioiz  
caruz. Omnis pterea aialis sicce cōplexionis caro  
parui est melior sicut caro hedi. ipsa enim est bo  
na: capina vō nō est bona multū. & ei<sup>9</sup> hamoz for  
tasse est malus valde. hircina vō caro est mala ab  
solute. & caro lupoz mala. & omnes volucres ma  
gne aquaz male: & habētes colla longa: & pauo &  
miluus: & palumbes dure plurima gñatio est me  
lancolica. & passeris omnes mali sunt. Melior ca  
ro ex siluestribus est gazel. deinde p oīc siluestris